Rua Uruguai, 283 – Bairro Alto Alegre, CEP 85.805-010, Cascavel/PR
Telefone: (45) 3036-7105 e 3036-7106 / e-mail: rh@consamu.com.br / www.consamu.com.br

CONCURSO PÚBLICO Nº 002/2023

EDITAL N° 157/2023

DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO PARA O TESTE
DE APTIDÃO FÍSICA, DO EDITAL DE ABERTURA N°
089/2023 PARA PARTICIPAÇÃO NO CONCURSO
PÚBLICO N° 002/2023.

O Presidente do Consórcio de Saúde dos Municípios do Oeste do Paraná – CONSAMU,

no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Estatuto Social do CONSAMU, e tendo em

vista o disposto no artigo 37, inciso II da Constituição Federal, a Portaria nº 148/2023 e Resolução nº

003/2020 e suas alterações;

Considerando a publicação do Edital n° 089/2023 de Abertura do Concurso Público n°

002/2023, no dia 30 de outubro de 2023;

Considerando a publicação do Edital nº 148/2023 com o resultado da prova objetiva;

TORNA PÚBLICA:

1º - A convocação, local e horários para o Teste de Aptidão Física, conforme estabelecido do

Edital de Abertura do Concurso Público nº 089/2023 do Consórcio de Saúde dos Municípios do Oeste do

Paraná – CONSAMU, para os candidatos conforme anexo deste Edital.

2° - A data e local da realização do Teste de Aptidão Física:

Data: 14/01/2024 (domingo)

Local: Centro Esportivo Ciro Nardi, Ginásio Eduardo Luvison

Endereço: Rua Barão do Cerro Azul, n.º 484, Centro, Cascavel – PR.

https://maps.app.goo.gl/3wJp1px3a39rPbay5

3° - O Teste de Aptidão Física será aplicado aos candidatos aprovados na primeira fase

(Prova Escrita Objetiva) aos empregos públicos de Motorista Socorrista (condutor de ambulância) –

(SAMU) e Técnico em Enfermagem (SAMU), conforme data prevista no Anexo IV - Cronograma do Edital

de Abertura, no Município de Cascavel/PR

4° - Somente serão convocados para o Teste de Aptidão Física, os candidatos classificados

na prova escrita objetiva, ou seja, que atingiram nota maior ou igual a 50,00 (cinquenta) pontos.

5° - O Teste de Aptidão Física terá a seguinte composição:

- 1ª Fase: teste de resistência física: Corrida;

- 2ª Fase: teste de agilidade: ShuttleRun;

- 3ª Fase: teste de força de membros inferiores: Agachamento.

6° - Os testes consistirão nos seguintes exercícios:

TESTE DE RESISTÊNCIA FÍSICA: CORRIDA

Corrida de 2 (dois) quilômetros em 13 (treze) minutos para candidatos do sexo masculino e 2 (dois)

quilômetros em 16 (dezesseis) minutos para candidatas do sexo feminino.

Material: cronômetro.

Tentativas: 01 (uma) tentativa.

mailto:rh@consamu.com.br
http://www.consamu.com.br/
https://maps.app.goo.gl/3wJp1px3a39rPbay5

Rua Uruguai, 283 – Bairro Alto Alegre, CEP 85.805-010, Cascavel/PR
Telefone: (45) 3036-7105 e 3036-7106 / e-mail: rh@consamu.com.br / www.consamu.com.br

TESTE DE AGILIDADE: “SHUTTLERUN”.

Pegar dois blocos, um de cada vez, a uma distância de 9,14 (nove metros e quatorze

centímetros) e deixar no local do ponto de partida.

Tempo máximo: 13 (treze) segundos para candidatos do sexo masculino e 15 (quinze)

segundos para candidatas do sexo feminino.

Material: cronômetro e bloco de madeira.

Tentativas: 01 (uma) tentativa.

Execução: O candidato coloca-se em afastamento anteroposterior das pernas, com o pé

anterior mais próximo possível da linha de saída. Com o comando de voz “vai”, corre em

direção aos blocos, pega um bloco com os pés entre a linha, retorna à linha de partida,

devendo ultrapassá-la com os pés entre a linha, colocando o bloco atrás desta linha e repete

esta movimentação com outro bloco. A interrupção do cronômetro se dará na passagem do

bloco mais um pé da linha de chegada. O taco não deve ser jogado, mas sim, depositado ao

solo sem tocar a linha demarcada.

TESTE DE FORÇA DE MEMBROS INFERIORES: AGACHAMENTO

Tempo máximo: 30 (trinta) segundos.

Material: cronômetro.

Tentativas: 01 (uma) tentativa.

Quantidade mínima de repetições: 20 (vinte) repetições para candidatos do sexo masculino e 18

(dezoito) repetições para candidatas do sexo feminino.

Execução: Partindo da posição em pé, com os braços estendidos à frente, o candidato deverá

executar exercícios de agachamento até os glúteos ficarem próximos dos calcanhares, atingindo o

maior número de repetições possíveis.

7° - Somente participarão dos testes subsequentes os candidatos que forem considerados

aptos em cada fase.

8º - Para concorrer ao Teste de Aptidão Física o candidato deverá apresentar-se com

antecedência mínima de 30 (trinta) minutos do horário previsto para seu início, em trajes apropriados

para a prática desportiva, portando Documento Oficial de Identificação e Atestado Médico (Anexo III

do Edital de Abertura), expedido no período de 30 (trinta) dias que antecedem a aplicação da prova,

que comprove boas condições para a prática desportiva e atividades físicas; caso o candidato não

apresente o atestado médico no momento da realização do Teste de Aptidão Física ficará impedido de

realiza-lo e será eliminado do concurso.

9° - Para participar do Teste de Aptidão Física o candidato deverá garantir que está em

perfeitas condições físicas para a realização dos testes, atestando tal condição através da apresentação

do Atestado Médico - Anexo III indicado no item 6.5.5 do Edital de Abertura.

10° - A candidata gestante, além da assinatura da declaração, deverá apresentar atestado

emitido por médico obstetra de que está em condições de realizar os testes previstos neste edital, ficando

terminantemente vedada a realização da prova sem a apresentação do respectivo atestado médico.

11° - A candidata gestante que não cumprir com o item anterior, ou apresentar laudo

médico de que NÃO está em condições de realizar os testes previstos neste edital, será desclassificada

do Concurso Público.

mailto:rh@consamu.com.br
http://www.consamu.com.br/

Rua Uruguai, 283 – Bairro Alto Alegre, CEP 85.805-010, Cascavel/PR
Telefone: (45) 3036-7105 e 3036-7106 / e-mail: rh@consamu.com.br / www.consamu.com.br

12° - Será considerado APTO no Teste de Aptidão Física o candidato que cumprir todos os

critérios determinados para cada teste.

13° - O candidato considerado NÃO APTO no Teste de Aptidão Física ou AUSENTE será

desclassificado do Concurso Público.

14° - Somente será permitido a permanência de candidatos convocados no local de

realização do Teste de Aptidão Física.

15° - Será desclassificado deste Concurso Público o candidato que desrespeitar ou não

cumprir com as orientações dos examinadores, fiscais, coordenadores ou membros da Comissão

Organizadora do Concurso.

16° - Não há segunda chamada para o teste de aptidão física, independente do motivo.

17° - Quanto à escolha da pista para a etapa da corrida, inicialmente, será optado pela

pista plana. No entanto, se as condições climáticas não permitirem seu uso, será utilizada a pista

alternativa.

Este Edital entra em vigor na presente data.

Cascavel, Estado do Paraná, em 18 de dezembro de 2023.

Luiz Ernesto de Giacometti

Presidente do Consórcio de Saúde dos Municípios do Oeste do Paraná – CONSAMU

Angela da Silva

Presidente da Comissão Organizadora dos Concursos Públicos do CONSAMU

mailto:rh@consamu.com.br
http://www.consamu.com.br/

Rua Uruguai, 283 – Bairro Alto Alegre, CEP 85.805-010, Cascavel/PR
Telefone: (45) 3036-7105 e 3036-7106 / e-mail: rh@consamu.com.br / www.consamu.com.br

ANEXO – CONVOCAÇÃO PARA O TESTE DE APTIDÃO FÍSICA

Inscrição Candidato  Horário

0181 ALINE NEGRINI DE MIRANDA 8:00h

0169 DANIELY ZANOTTI 8:00h

0077 DAYANA MICHELE BLOEMER 8:00h

0063 DEISE GUIMARAES 8:00h

0045 ELIANE APARECIDA DOS SANTOS RAMOS 8:00h

0011 FERNANDA DA CUNHA MARQUEZ 8:00h

0104 FRANCIELI BIRK DOS SANTOS 8:00h

0168 MARILZA VARGAS WENGRAT 8:00h

0052 ROSANGELA CRISTINA MENDES 8:00h

0032 TAIS CRISTIANE MALETZKE 8:00h

0003 TATIANE VAZ 8:00h

0025 THAISA SILVA LOPES 8:00h

0123 VIVIA LUANA GOMES TELES ESSER 8:00h

0167 ADEMAR DE MORAES 8:30h

0044 ADRIANO REIS 8:30h

0094 ALAN DIEGO DOS SANTOS 8:30h

0009 ALEX FABIANO BOPP 8:30h

0041 ANDRE LUIS DA SILVA 8:30h

0019 AUGUSTO BENTO VIEIRA NETO 8:30h

0046 BRUNO HENRIQUE ADAMCZUK 8:30h

0015 CLEBER LUIZ DE OLIVEIRA 8:30h

0129 CRISTIANO CLAIR DOS SANTOS 8:30h

0034 DIRCEU ALVES JAGAS 8:30h

0122 DOUGLAS GOMES DA SILVA 8:30h

0166 ELISEU EDEMILSON HAUBERT 8:30h

0150 EMILIO RODRIGUES DA SILVA 8:30h

0109 FABIO APARECIDO SANTANA 8:30h

0142 FABIO EDUARDO SCARIOT 8:30h

0072 FABIO GONCALVES SEGUI 8:30h

0173 ISAEL PEREIRA DA SILVA 8:30h

0035 JEAN LEAL 9:00h

0162 JEFERSON LÚCIO GIRARDELLO 9:00h

0177 JOCIMAR DA SILVA LEAO 9:00h

0148 JOEL DIOGO 9:00h

0124 JONATAS RAFAEL ESSER 9:00h

0028 LEANDRO REBELLO LOEHDER 9:00h

0114 MARCIO HESPER 9:00h

0128 MAYCON JEFERSON DOS REIS 9:00h

0160 PAULO CESAR DA SILVA 9:00h

0075 PEDRO SILVA SANTOS DA COSTA 9:00h

mailto:rh@consamu.com.br
http://www.consamu.com.br/

Rua Uruguai, 283 – Bairro Alto Alegre, CEP 85.805-010, Cascavel/PR
Telefone: (45) 3036-7105 e 3036-7106 / e-mail: rh@consamu.com.br / www.consamu.com.br

0159 RAILDO JOSÉ DE SOUZA 9:00h

0039 RODRIGO ANTONIO KOWALSKI POLICENO 9:00h

0185 RODRIGO FERREIRA DOS SANTOS 9:00h

0036 SEBASTIAO FERNANDES DOS REIS 9:00h

0040 TAULI DE MORAIS ARAUJO 9:00h

0017 TIAGO OLIVEIRA DOS SANTOS 9:00h

0170 TINO ROSA 9:00h

mailto:rh@consamu.com.br
http://www.consamu.com.br/